vi secundum hominem, id est disputavi, et bestiali-
ter frementibus me obtuli secundum rationem. Et
quid mihi valet ita periculis pugnasse, si non resur-
rexero, ut in carne gaudeam in qua pro Deo mole-
stias pertuli? Si ergo mortui non resurgent, quid
ultra carnem affligeremus in praesenti vita? Non
amplius jam studeamus abstinentiae, sed luxuria et
ventri tantum simus dediti velut bruta animalia,
dicentes: *Manducemus et bibamus* (*Isa. xxii*), id est
carnem deliciarum nutriamus, quia *cras*, id est cito
moriemur, et in nihilum redigemur. Talia suade-
bant Coriuthiis pseudoapostoli, ut scilicet per diffi-
cilem resurrectionis attraherent eos ad satisfa-
ciendum carni, quatenus et ipsi licenter satisface-
rent sibi cum illis. Ideo volebant ut putarent hanc
solam esse vitam, quam cum pecoribus habemus
communeam, post mortem vero finiri totum homi-
nem, nec esse ullam spem vitae ulterius melioris.
Unde subiungit Apostolus: *Nolite seduci, id est*
nolite verbis stultorum a recto trahite semoveri,
qui desperatione resurrectionis cupiunt vos carnis
voluptatibus mancipari. Et ideo vitate colloquia
eorum, quoniam *colloquia mala corrumpunt bonos*
mores. Assiduitas enim pravi colloqui vitiat mentem,
et ideo vitanda est, maxime ab infirmis. Sic enim
verba proximorum audiendo quotidie sumimus in
mente, sicut flando et respirando aerem trahimus
corpo. Et sicut malus aer assiduo statu tractus inficit
corpus, sic perversa locutio assidue audita infir-
mantium inficit animum, ut tabescat delectatione
pravi operis et assiduitate iniqui sermonis. Ita cor-
rumpabant falsi apostoli suis confabulationibus
mentes infirmandum Corinthiorum, dum dicenter
ut jumenta morituros homines, nec ulterius sur-
recturos; ideoque suaderent manducare et bibere,
ac voluptates carnis explere. Dum enim negarent
aliam esse vitam, negabant et malis paenam et bo-
nis gloriam fore tribuendam. Et dum supplicia ma-
jorum gaudiaque bonorum negarent, impellebant ad
quaeunque vitia quae sunt huic vitae delectabilia, et
omne bonum propositum mentis evertebant. Tali-
bus et innumeris aliis modis corrumpunt mores
bonos colloquia mala. ideo ab infirmis vitari so-
cietas malorum debet, ne dum corrigi non valent,
ad imitationem trahant, et cum ipsi a sua malitia
non mutant, eos qui sibi conjuncti fuerint, perva-
tant. Notandum quia de Menandri comedie versum
hunc iambicum Apostolus sumpsit:

Corrumpunt mores bonos colloquia mala,

Nolite, inquit, seduci ab his qui bonos mores suis
confabulationibus corrumpere student, sed potius
evigilate, id est torporis et negligientiae somnum ex-
cutite, et mentis oculos ad aspectum veri luminis
aperite, ut mente vigiles sitis, ne circumventione
pravi sensus capti, et a fide abducti, depravemini
non credendo resurrectionem. Evigilate contra se-
ductores, qui vobis insiduntur. *Evigilate, justi, id*
est qui fide justificati estis, et in ea parumper ob-
dormitis, dum de resurrectione dubitare coepistis,

A resumite fidei constantiam et vigilantiam, ne peni-
tus amittatis justitiam. Vos, justi, evigilate, ne a pec-
catoribus seducamini. Evigilate in fide resurrectio-
nis et cautela providæ circumspectionis, et nolite pec-
care, id est nolite ventri et voluptatibus, more ju-
mentorum, servire, quasi post hanc vitam non spe-
retis aliam, ut corruptores mentium suadent, di-
centes: *Manducemus et bibamus, cras enim morie-
mur*. Et debetis evigilare, ne verbis stultorum illi-
ciamini ad peccandum. Nam *quidam habent igno-
rantiam Dei*, id est ignorant propositum Dei de
resurrectione mortuorum, et ideo suadent vobis, ut
in praesenti vita porcorum more vivatis, nihil ultra
sperantes. Et hoc, quod ipsi Deum ac propositum
ejus ignorant, *loquor vobis ad reverentiam*, id est ad
B verecundiam, vobis incutiendam, qui tam impru-
dentes estis, ut crederetis eis qui, per ignorantiam
Dei, stulta docent. Ad reverentiam loquor hoc vo-
bis, ut amodo vereamini acquiescere illis, et pudeat
credere ignaris.

« Sed dicet aliquis: Quomodo resurgent mortui?
« Quali autem corpore venient? Inspiens tu, quod
« seminas, non viviscatur, nisi prius moriatur. Et
« quod seminas, non corpus quod futurum est
« seminas, sed nudum granum, utputa tritici aut
« alicujus cæterorum. Deus autem dat illi cor-
« pus sicut vult, et unicuique seminum proprius
« corpus. »

Hactenus resurrectionem Apostolus per rationes
probavit, modo per ipsam rerum naturam posse fieri
ostendit. Quasi dicat: Certum est ex supra dictis
rationibus, quia resurrectio mortuorum erit. Sed ta-
men dicit mihi forsitan aliquis: *Quomodo resurgent
mortui?* Quasi fieri per naturam non possit. Quo-
modo resurgent, id est quomodo potest fieri ut re-
surgent. Vel quomodo resurgent, id est quis erit
modus resurgentium? Sed si hoc erit ut resurgent,
quali corpore venient ad vitam, id est ponderoso
an levi; mortali, an immortali? Quasi dicat: Non
poterit aliud esse quam nunc, id est passibile et
mortale. Huic questioni respondens Apostolus, ad-
hibet documenta seminum, et dicit: O tu inspicias,
qui sapientiam mysterii hujus ignoras, illud *quod tu*
D *in agro seminas non viviscatur*, id est vegetatur, nisi
prius moriatur, id est putrescat. Vivunt enim herbas
et arbores, non per animam, sed per viriditatem.
Cum animali homine non legis auctoritate disputat,
quam si reciperet, non erraret; sed physica ratione,
de qua sibi blanditur, ut non credit resurgere reso-
luta et emortua corpora. Ostendit enim mortua
rursum ad vitam reparari multiplicius, ut consun-
datur error humanus. Tu, inquit, qui te sapientem
putas, dum per mundi sapientiam asseris, mortuos
non posse resurgere, audi ex rebus mundi, undo
tua sapientia probetur insipientia. Nam semen quod
in agri cultura seminas, non viviscatur nisi prius
moriatur. Sic et humanum corpus non sit immorta-
liter vivens, nisi prius moriatur et in terram rever-
tatur, ut semen quod scritur. Si enim granum se-

minatum prius necessario putrescit et solvitur in terram, ut postea viviscetur et crescat, tunc corpus humanum postquam fuerit mortuum et putrefactum, simili ratione viviscabitur. Ecce habes quomodo resurgent mortui, et nunc audi quali corpore venient. Quia *quod tu seminas, non seminas corpus quod futurum est*, id est non seminas herbam vel stipulam et multiplicia in paleis tegumenta granorum, *sed nudum granum*, quod postea cum culmo et foliis nascitur, et spicam profert cum multis granis virentibus. Nudum palea granum seminas, *ut puta tritici aut alicujus cæterorum seminum*. Sed Deus dat illi grano postea *corpus sicut ipse vult*, id est traducit illud in spicam magnam, et in grana multa non nuda, sed vestita paleis et aristis. Et non omnibus granis dat idem *corpus* sed *unicuique seminum dat proprium*, ut tritico tritici et milio milii. Si ergo Deus potest adducere quod non era*t* in nudo seni*n*e, multo magis potest reparare quod in hominis erat corpore. Si enim nudum granum seminatur, et Dei nutu quodammodo clementorum ministerio vestitum resurgit, multa secum habens incrementa utilitatis humanæ, cur non credibile sit Dei virtute mortuum hominem posse resurgere meliorata substantia, non numero multiplicatum? Nam sicut grano uniuscu*s*usque seminis dat Deus proprium et novum *corpus* sic unicuique reddet homini proprium *corpus*, renovatum. Tali ergo corpore resurgententes venient, id est ejusdem substantiae, sed melioratae et innovatae *corpus suum recipiet unusquisque*. Jam vero quod Apostolus subjungit, ad differentiam pertinet resurgentium, propter diversas glorias fidelium atque sanctorum.

« Non omnis caro, eadem caro; sed alia hominum, alia pecorum, alia volucrum, alia autem piscium. Et corpora cœlestia, et corpora terrestria. » Sed alia quidem cœlestium gloria, alia autem terrestrium. Alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum. »

In omnibus his iste sensus est: Sed genera carnis, cum cuncta sint mortalia, differunt tamen inter se pro diversitatibus animantium; et si corpora, cum omnia visibilia sint, differunt tamen pro diversitatibus locorum: unde alia cœlestium gloria est, alia terrestrium; et si in locis sublimibus cum sint cuncta cœlestia, differunt in se claritates luminum, non mirum est quod in resurrectione mortuorum distabit gloria meritorum. Quemadmodum ergo ex una impensa diversorum animantium una caro est, ita et unius carnis homines diversi erunt ex dignitate, cum resurrexerint, ut talis unusquisque appareat, qualis meriti fuerit. Nec solum caro diversorum animantium differt inter se, sed etiam corpora terrestria differunt a cœlestibus siderum corporibus. Et qui tam lucida fecit corpora clementorum, cur non præclara faciat corpora justorum? Per significationem autem cœlestia sunt corpora resurgentium, terrestria vero priusquam moriantur

A aut resurgent, et quia Christus cœlestis est, ex eo cœlestia corpora dicuntur; ex Adam vero, qui terrestris est, terrestria corpora nuncupantur. Sicut autem sol et luna vel stella, cum sint unius naturæ, differunt tamen in claritate, ita et homines, cum sint unius generis, merito dissimiles erunt in gloria. Nunc enim de solis electis sermo est, quos virtutes, non peccata facient esse diversos. Alter enim in lucebit virginitas, alter ibi lucebit castitas conjugalis, alter ibi lucebit sancta viduitas. Diverse labebunt, sed omnes ibi erunt. Splendor dispar, colum commune. Etsi aliis electorum est alio fortior, aliis alio sapientior, aliis alio justior, aliis ab sanctior, in domo Patris mei mansiones multæ sunt, unusquisque mansionem pro suo accepturus est merito (*Joan. xiv*). Tanquam stellæ enim sanctæ diversas mansiones diversæ claritatis tanquam in cœlo sortiuntur in regno, sed propter unum demum nullus separatur a regno. Atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charitas est, per charitatem fiat ut quod habent singuli, commune sit omniibus. Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet. Non erit itaque aliqua invidia imparis claritatis, quoniam regnabit in omnibus unitas charitatis. Hinc jam venit Apostolus ad illud quod communiter habet omnis caro quæ ad vitam resurgit æternam, et dicit :

« Seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. »

Seminare est sepelire, quia sicut triticum tegit in agro ut resurgat innovatum, sic corpus defaci in sepulcro ponitur ut inde resurgat melioratum. Seminatur ergo in corruptione, id est sepelitur corpus hominis corruptibile; sed surget in incorruptione, id est surget incorruptibile, quia jam corruptio non poterit. Vel in creatione potest seminatio haec intelligi. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione, id est quamvis homo ex quo concepit, usque ad dissolutionem sit in corruptione, tamen surget in incorruptione, seminatur in ignobilitate, id est sepelitur in vilitate et abjectione, ut ferreat et vermis scateat; sed surget in gloria, id est gloriosum et lucidum. Quid enim ignobilis carne mortua? Vel quid interim est gloriosius ea resurgent, et incorruptelam percipiente? seminatur in infirmitate, id est sicut granum seminis commendatur terræ imbecillum et debile, sed surget in virtute fortitudinis angelicæ. Et quid per singula describerem seminatur corpus animale, id est quod cibis sustentatur, et ad ultimum ab anima dissolvitur, et corpora cæterorum animalium, sed surget corpus spirituale, id est nullis alimentis indigens, ab anima separari jam non valens. Resurgent ergo sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ulla deformitate, sine ulla corruptione, onere, difficultate. In quibus tan-

ta facilitas, quanta felicitas erit. Propter quod et spiritalia dicta sunt, cum procul dubio corpora sint futura, non spiritus. Sed sicut nunc corpus animale dicitur, quod tamen non animal est, ita tunc corpus spiritale erit, corpus tamen non spiritus erit. Ob hoc enim dicitur, quia seminatur corpus animale, surget autem corpus spiritale, quoniam tanta erit concordia tunc carnis et spiritus, vivificant spiritu sine sustentaculi alicuius indigentia subditam carnem, ut nihil nobis repugnet ex nobis; sed sicut foris neminem, ita nec intus nosipso patiamur inimicos. Sicut enim spiritus carni serviens, non incongrue carnalis; ita caro spiritui serviens, recte appellatur spiritualis. Non quia in spiritu converteatur, sed quia spiritui summa et mirabili obtemperandi facilitate subdetur, usque ad implendam imortalitatis indissolubilis securissimam voluntatem, omni molestiae sensu atque omni corruptibilitate et tarditate detracta, omni fragilitate ac labe terrena in coelestem puritatem ac stabilitatem mutata atque conversa, ut coelesti habitationi conveniat.

« Si est corpus animale, est et spirituale, sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem (*Gen. ii*). Sed non prius quod spirituale est, sed quod animale est, deinde quod spirituale. Primus homo de terra, terrenus; secundus homo de cœlo, coelestis. Qualis terrenus, tales et terreni: et qualis coelestis, tales et coelestes. Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem coelestis. Hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidelit. »

Vere, inquit, surget corpus spiritale, quia si modo *corpus est animale, est et spiritale*, id est constat esse quandoque spiritale, sicut enim animales sumus, quia pater noster carnalis Adam factus est in animam viventem; sic erimus in resurrectione spiritales, quia Pater noster spiritualis Christus, factus est in resurrectione sua in spiritum vivificantem. Quod sic exponit, sicut scriptum est in Genesi, scilicet nos esse animales, ab animali patre descendentes. *Factus est primus homo Adam in animam viventem*, id est, in animam potentem vivere tantum per sustentamenta ciborum, non vivificantem. His Moysi verbis addit Apostolus: *Novissimus Adam factus est in spiritum vivificantem*, id est Christus in spiritum qui ita vivificaret corpus, ut ultra non egeret aliqua ciborum sustentatione, nec esset solubile. Vel quasi a relativis probat esse corpus spiritale. Si est, inquit, corpus animale, est et spirituale. Cum enim dicitur corpus, frustra auditur animale, nisi sit et aliud spirituale, ad cuius disceptantiam dicatur animale. Et quia sit animale, probat per Genesim, quoniam factus est primus homo in animam viventem. Dictum est etiam de animalibus: « Producat terra animam viventem (*Gen. i*). » Intelligitur ergo corpus animale dici simile ceteris animalibus propter mortis dissolutio-

A nem et corruptionem, quae quotidie cibo reficitur et postea separata animantis compago dissolvitur, spiritale autem corpus, quod jam cum spiritu immortale est. Factus est primus Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem. Sive intelligatur primus Adam, qui de pulvere ante formatus est; novissimus autem Adam, qui de virgine procreatus est, sive in unoquoque homine utrumque compleatur, ut primus Adam sit homo in corpore mortali, novissimus Adam idem ipse in corpore immortali; tamen inter animam viventem et spiritum vivificantem hoc interesse voluit, ut illuc sit corpus animale, hic spiritale. Anima quippe in corpore animali vivit quidem, sed non vivificat usque ad auferendam corruptionem; in corpore vero spirituali, quoniam perfecte adhaerens Domino unus spiritus est, sic vivificat, ut spiritale corpus efficiat, absument omnem corruptionem, nullam metuens separationem. Proinde sequitur: *Sed non prius quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale*. Prius enim est animale corpus, quale habuit primus Adam, quamvis non moritum, si non peccasset; quale nunc habemus nos hactenus ejus mutata viatique natura, quale in illo postea quam peccavit, effectum est; unde habet jam moriendi necessitatem, quale pro nobis etiam Christus primitus habere dignatus est, non necessitate, sed potestate. Postea vero est spiritale corpus quale jam præcessit in Christo tanquam in capite nostro, secuturum est autem in membris ejus ultima resurrectione mortuorum. *Nam primus homo de terra terrenus, etc.* Sed merito queritur cur Christus dicitur homo secundus post tot homines, aut cur Adam novissimus, tam multis post ipsum generationibus succendentibus, cum et secundus non possit esse post multos, et novissimus dici non debeat post quem multi. Ratio hic non carnis, sed operationis est intuita. Quam Apostolus non humanis sensibus explicat, dum et Adam veterem et Dominum Christum ad primitias rerum bonarum malarumque revocat ac reducit, duas formas vitales collocans in duobus, ut primus Adam habeatur, quisquis per vestigia ejus erroris incesserit; postremus autem ille, qui Dominum fuerit imitatus. Interim novissimus de

C primo ex eo dicitur Dominus, quod usque ad ipsum mors ab illo primo inventa descendit, quod usque ad crucem Domini pristini hominis potestatem tenuit, quam postremus Dominus dum per mortem expungit, oblitterat. Et ideo morti novissimus, non saluti, qui solus chirographum quod ex protoplaste per omnes generationes hereditario jure veniebat, ut moriendo solvit, sic moriendo delevit. *Primus homo factus de terra*, id est de limo terræ, fuit *terrenus*. Qui tamen non propter carnem, sed propter peccatum dicitur terrenus, quia cum jam reus esset factus, et mortis supplicio destinatus, audivit: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii*), » *secundus homo de cœlo, coelestis*, quia Filius Dei venit ad carnem, qua suscepta, et homo exterius fieret, et *Deus*

interius permaneret. Non enim cecidit propter se, sed descendit propter nos; et sine peccato carnem assumpsi, in qua resurrectionem ostenderet nostræ carnis. Nam *qualis terrenus, tales et terreni; et qualis cœlestis, tales et cœlestes.* Quid est: Qualis terrenus, tales et terreni, nisi mortales ex mortali? Et quid est, qualis cœlestis, tales et cœlestes, nisi immortales per immortalem? Illud per Adam, hoc per Christum. Dominus enim ad hoc terrenus factus est, cum esset cœlestis, ut eos qui terreni erant, faceret cœlestes. Hoc est, ideo ex immortali mortalis factus est assumendo servi formam, non Domini mutando naturam, impertiendo Dominicam gratiam, non perpetiendo servilem injuriam. Qualis terrenus, tales et terreni, id est omnes morituri. Et qualis cœlestis, tales et cœlestes, id est omnes resurrecti. Jam enim cœlestis resurrexit. Et quandoquidem terreni sunt similes terreno, et cœlestes cœlesti, igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis, id est sicut imitati sumus terrenum, imitemur cœlestem. Imaginem terreni hominis induimus propagatione prævaricationis et mortis, quam nobis intulit generatio; imaginem vero cœlestis hominis induimus gratia indulgentiae viteque per petuæ, quam nobis per Christum præstat regeneratio. Unus enim generat in mortem, alias in salutem. Per Christum, inquam, renovamur, qui homo cœlestis appellatur, quia de cœlo venit in terram, ut terrenæ mortalitatis corpore vestiretur, quod cœlesti immortalitate vestiret. Alii vero propterea dicuntur cœlestes, quia sunt per gratiam membra ejus, ut cum illis sit unus Christus velut caput et corpus. Portemus ergo imaginem hujus cœlestis hominis interim corde et moribus atque digna operatione, postea vero in resurrectione mortuorum etiam corpore. Quod non frustra monco, sed ideo dico hoc, o fratres! scilicet ut portemus imaginem cœlestis, quia caro et sanguis, id est corruptio vitiorum et mortalitatis, regnum Dei possidere non possunt. Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, quia non erit ibi corruptio et mortalitas carnis et sanguinis. Secundum has enim qualitates, hoc loco nuncupantur caro et sanguis. Nam caro secundum substantiam de qua dictum est: « Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere (Luc. xxiv), » possidebit regnum Dei; caro autem secundum corruptionem cum intelligitur, non possidebit. Hoc enim declaratur, cum protinus additur, neque corruptio incorruptelam possidebit. Haec enim repetitio prædictorum verborum est expositio, ut quod dictum est caro et sanguis, intelligamus corruptionem, non substantiam carnis; et quod dictum est regnum Dei, intelligamus incorruptelam patriæ cœlestis: atque ita nihil aliud dictum putemus, caro et sanguis regnum Dei non possidebunt; quam si diceretur, corruptio incorruptelam non possidebit, id est corruptio carnis et sanguinis in ilius regni incorruptione non erit, propter immutationem scilicet incorruptionis. Et ideo non carnis resurrectioni con-

A tradicit in eo quod ait: Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, quia per carnem et sanguinem ventrem et libidinem, id est opera carnis, que ibi omnino non erunt, significat. Nolebat enim ad eos hoc ædificari, ut arbitrarentur se talia facturos in regno cœlorum, qualia sunt in hac vita in corruptionibus manducandi et bibendi, uxores ducenti, filios generandi. Non autem ipsam carnem dixit abollendam, quia corporis resurrectione facta a cunctis passionibus liberati, æterna vita cum ineffabili claritate atque stabilitate sine corruptione fruemur. In illa itaque cœlestis regni gloria caro secundum naturam erit, sed secundum passionis desideria non erit, quia, devicto mortis aculeo, in æterna incorruptione regnabit. Et ideo quisquis ad hanc desiderat incorruptionis gloriam pervenire, festinet nunc opera corruptionis depouere, et cœlestis hominis imaginem sancte vivendo portare.

B « Ecce mysterium vobis dico: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in novissima tuba. Canem enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. »

C Dixi, quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, cum tamen prædicem carnis resurrectionem. Et ecce dico vobis inde *mysterium*, id est arcanum quoddam, quod multis est occultum, in quo possitis intelligere quomodo caro non erit, et caro erit, quæ regnum Dei possidebit. *Mysterium* enim Græce dicitur, eo quod secretam et reconditam habeat repositionem. Mysterium est quod dico, id est obscurum et latens, quia infideles hoc ignorant. Hoc scilicet mysterium dico, quia *omnes quidem* tam boni quam mali resurgemus, vel (sicut in Græcis codicibus legitur) dormiemus, id est moriemur; sed non omnes immutabimur ad gloriam, quia soli boni immutabimur. Et ideo natura nostræ carnis tunc idonea fiet ut possideat regnum Dei, quia a tempore illius immutationis angelicæ, non jam caro erit et sanguis, sed solummodo corpus lucidum et spiritale. Omnes dormiemus in somno mortis, et resurgemus. Resurgere enim proprie dicitur, qui prius dormiendo cecidit. Sed quomodo omnes dormiemus vel resurgemus, si tam multi quos in corpore inventurus est Christus, non dormient nec resurgent? Si ergo sanctos qui reperientur Christo veniente viventes, eique obviam rapientur, crediderimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exituros, et ad eadem mox immortalia reddituros, nullas in his verbis patiemur angustias, ubi nunc dicuntur, omnes resurgemus vel omnes dormiemus, sive ubi dictum est, tu quod seminas, non vivificatur nisi prius moriatur, quia nec illi per immortalitatem vivificabuntur, nisi quamlibet paululum tamen ante moriantur. Ac per hoc et a resurrectione non erunt alieni, quia dormitione præcedent quamvis brevissima, non tamen ulla. Omnes ergo resur-

gemus, quicunque naturam in nobis humanam habemus; sed tamen non omnes immutabimur, quia resurrectio quidem communis est omnium, sed immutatio ad gloriam et impassibilitatem propriæ justorum est. Resurgemus omnes, et hoc fiet in momento sive in atomo, id est in puncto temporis quod dividi non potest, in ictu oculi, id est in summa celeritate, in novissima tuba, id est in novissimo signo quod dabitur ut ista compleantur. Ad ostendendam Dei omnipotentiam hoc dicitur contra illos, quibus impossibile videbatur, ut mortuorum corpora ex antiquis cineribus repararentur et reviviscerent. Tanta enim celeritate fiet resurrectio, ut vivi quos in corporibus suis consummationis tempus inveniret, mortuos de pulvere resurgentes prævenire non valeant; nec alii primi et alii novissimi resurgent, sed omnes simul in momento, ut mirabilior sit resurrectio. Et quia in momento est aliqua morula quamvis brevissima, ideo additur, in ictu oculi, quia scilicet tanta velocitate transcurrit, ut pene sensum videntis effugiat. Ictus enim oculi est, non quo palpebram moventes claudimus oculum vel aperimus, sed emissio radiorum ad aliquid videndum. Qui dicitur ictus, quia cito icit visa. Mox enim ut aperueris oculum, emittitur radius tuus, non dico ad paritem proximum, sed ad montem longe distantem: nec dico ad montem, qui ideo proximus videtur quoniam in terra est, sed ad solem, ad lunam, ad sidera, quæ tam magno intervallo distant a terra. Si enim clausis oculis faciem contra solem ponas, nonne mori ut eos aperueris, ibi potius aciem tuam te invenisse, quam illuc eam perduxisse putabis, ita ut nec ipsi oculi prius aperti suis videantur, quam illo quo intenderant, pervenisse? Ut ergo radius oculorum tuorum non citius pervenit ad propinquiora, et tardius ad longinquiora, sed utraque interalla parili celeritate conjungit, ita cum in ictu oculi sit resurrectio mortuorum. Omnipotentia Dei et ineffabili nutui tam facile est quæque recentia, quam diuturno tempore dilapsa, cadavera, suscitare. Tuæ autem nomine aliquod evidentissimum et præclarissimum signum vult Apostolus intelligi, quam vocem archangeli et tubam Dei alio loco dicit (*I Thess. iv*), quæ et vox Filii Dei in Evangelio dicitur (*Joan. v*), quam audient omnes qui in monumentis sunt, et procedent; itaque clangor tubæ aut vocis indicat magnitudinem, juxta quod scriptum est: « Quasi tuba exalta vocem tuam (*Isa. lviii*), » aut apertam omnium resurrectionem, secundum quod diritur: « Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te (*Matth. vi*), » id est absconde fac misericordiam et in secreto, ne videaris de alterius miseria gloriari. Sed querendum cur ad novissimam tubam mortui dicantur surrecturi. Neque enim novissima diceretur, nisi aliarum præcedentium respectu. In Apocalysi Joannis (*Apoc. viii, ix, x, xi*) septem angeli describuntur cum tubis, et clangente primo eorum ac secundo et tertio quartoque et quinto atque sexto, quid per singulos actum sit, in-

A dicatur; novissimo autem, id est septimo angelō tuba canente, mortui suscitantur. Qeos scilicet angelos plurimi doctorum senserunt esse prædicatores in septem statibus ecclesie, et novissimum angelum eos prædicatores, qui in carne reperientur veniente Domino; et ob hoc in voce eorum mortuos suscitar, quæ intelligitur novissima tuba, quia post illam non auditur vox prædicantium. Vere in novissima tuba fiet resurrectio. *Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur.* Mortui resurgent, id est omnes defuncti. Vel nomine mortuorum intelliguntur peccatores, et nos qui ad gloriam pertinemus, immutabimur. Quando dicit: Nos, alium se et eos qui secum sunt, præter mortuos esse significat. Mortui resurgent incorrupti, et Paulus ac consortes ejus immutabuntur. Reprobi enim non commutabuntur in illam incorruptionem, quæ nec doloris incorruptionem pati potest. Illa namque fidelium est atque sanctorum. Iste et vero perpetua corruptione cruciabuntur, quia ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur (*Isa. lxvi; Marc. ix*). » Quid sibi ergo vult ista distinctio: Mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur, nisi quia omnes incorrupti resurgent, sed ex his justi etiam immutabuntur in illam incorruptionem, cui omnino nulla possit nocere corruptio? Ac per hoc quod in eam commutabuntur, incorrupti quidem resurgent integritate membrorum, sed tamen corrumpendi dolore pœnarum. Habebunt quippe incorruptionem carnis, in qua doleant, non in qua moriantur. Alioquin et illi dolores finirentur. Ad hoc enim resurgent incorrupti, ut possint æterna sustinere supplicia. Incorruptio itaque propterea communis est omnium, quia in ea miserabiliores erunt peccatores ut ad tormenta perpetui sint, et imortaliter atque incorruptibili corpore solvantur. De illa vero commutatione justorum cum dixisset: et nos immutabimur, tanquam quereremus quomodo istud fiat, vel qualis illa commutatio futura sit, adjungit: *Oportet enim corruptibile hoc, etc.* Ubi manifeste docet id ipsum corpus quidem resurgere quod sepultum est, sed mutare gloriam, non naturam. Quando enim dicit hoc, videtur quodammodo duobus digitulis comprehensum corpus ostendere. Hoc in quo nascimur; hoc, in quo morimur; hoc, quod timent recipere qui puniendi sunt. *Nos, inquit, immutabimur;* quia oportet, id est necesse est, hoc fieri, quia bene servivimus et quia Deus promisit, oportet hoc corruptibile corpus induere velut ornamentum incorruptionem, ut ultra non esuriat vel aliquatenus lædatur; et mortale hoc induere immortalitatem, ut ultra non dissolvatur. Vel ad id quod dixerat: Mortui resurgent incorrupti, intulit: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem;* ad id vero quod subdiderat, et nos immutabimur adjectit: *Et mortale hoc oportet induere immortalitatem.* Aliud est enim immortalitas, aliud incorruptio, sicut et aliud mortale, et aliud corruptibile. Quidquid enim mortale est, corruptibile est; secundum

non quod corruptibile, statim et mortale est. Corruptibilia quippe sunt corpora quae carent anima, et tamen non sunt mortalia, quia nunquam habuere vitam, quae proprie animantium est. Unde nunc singulariter Apostolus corruptioni incorruptionem, et mortalitati immortalitatem opposuit. Omnes ergo, justi et iusti, erunt incorruptibles, justi vero etiam immortales sicut, ut mortem gehennalium poenarum nullatenus sentire possint.

« Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc sicut sermo qui scriptus est : « Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua ? » Ubi est, mors, stimulus tuus (*Ose. xiii*) ? Stimulus autem mortis peccatum est : virtus vero peccati, lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum (*Hebr. ii*). »

Pro eo quod nos secundum Hieronymum in Osee legimus : « Ego mors tua, o mors ! Morsus tuus ero, inferne, » Septuaginta transtulerunt : « Ubi est causa, mors, tua ? ubi est stimulus tuus, inferne ? » Pro quo nunc Apostolus posuit : *Absorpta est mors in victoria ! Ubi est, mors, victoria tua ? Ubi est, mors, stimulus tuus ?* Hoc mortale corpus nostrum induet, ut diximus, immortalitatem. Sed cum id fuerit, tunc sicut, id est, implebitur sermo Scripturæ, qui nunquam aliter impleretur : *Absorpta est mors, id est, nusquam comparet, sicut aqua cum fuerit absorpta.* Quando mortale hoc induerit immortalitatem, tunc absorbebitur, id est, in nihilum redigetur mors corporis in victoria resurgentium. Et tunc ei insultabitur atque dicetur : *Ubi est, mors, victoria tua ? Ubi est, mors, stimulus tuus ?* Morti corporis hoc dicetur. Hanc enim absorbebit victoria immortalitas, cum mortale hoc immortalitatem induerit. Morti, inquam, corporis hoc dicetur : *Ubi est victoria tua, qua omnes sic viceras, ut etiam Dei Filius tecum configeret, teque non vitando, sed suscipiendo superaret ?* Vicisti in morientibus, victa es in resurgentibus. Victoria tua qua absorbueras corpora morientium, temporalis fuit; victoria nostra qua absorpta es in corporibus resurgentium, æterna constabit. Ubi est aculeus tuus, id est peccatum quo puncti et venenati sumus, ut eam in corporibus nostris fieres, et ea tam longo tempore possideres ? Morti dicetur : *Ubi est aculeus tuus ?* Sed aculeus vel *stimulus mortis, peccatum est.* Aculeus autem mortis dicitur, quo mors facta est, non quem mors fecit. Peccato enim morimur, non morte peccamus. Aculeus mortis, est peccatum originale, per cuius vulnus mors intravit. Peccatum quod nos pupigit et mortificavit, est aculeus mortis; sed virtus et robur peccati est lex Moysi. Peccavimus enim in uno omnes, ut moreremur in uno omnes. Acceptimus legem, non ut emendatione finiremus peccatum, sed ut transgressione angeremus. Lex enim virtus peccati, quia prohibitio auget desiderium operis illiciti, quando justitia non sic diligitur, ut peccandi cupiditas ejus delectatione vincatur ; et

A multo sceleratus ac flagitosius committuntur ea quæ lex prohibet, quam si nulla lege prohiberentur. Dico quia aculeus mortis est peccatum, et virtus peccati lex. Sed *Deo gratias agimus, qui dedit nobis victoriam de morte et aculeo ejus, ut vinceremus mortem per immortalem resurrectionem, et aculeum ejus peccatum per gratuitam justificationem.* Nam et victoria qua peccatum vincitur, nihil est aliud quam Dei donum in isto certamine nos adjuvantis. Victoriam dedit, et hoc non per legem, nec per vires nostras, sed per *Jesum Christum Dominum nostrum*, per quem mediatorem omnia bona quæ habemus dantur nobis a Patre. Si vero secundum alios codices legerimus : *Absorpta est mors in contentione.* Ubi est, mors, contentio tua ? Ubi est, mors, aculeus tuus ? Mortem intelligemus carnalem consuetudinem, quæ resistit bonæ voluntati delectationem temporalium fruendorum. Nam dum sumus in hac vita, contendit mors ista contra nos, et nos contra eam, quia caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem (*Galat. v*). Sed resurgentibus nobis absorpta erit mors in contentione, id est annullata in conflictu, quem contra nos habuit, quia caro prorsus concordabit spiritui, nullaque peccati delectatio erit quæ resistat bonæ voluntati, et quia bellum tunc erit finitum, atque pax victoriam tenebit, insultabimus ipsi morti, id est concupiscentiae et consuetudini temporalium delectationum, dicentes : « Ubi est, mors, contentio tua ? » Victa es, nec amplius contendere tales. Notandum quoque in eo quod Septuaginta transtulerunt : « De morte redimam illos. Ubi causa tua, mors ? Ubi est, stimulus tuus, inferne, quia causa mortis et stimulus inferni, peccatum est. » Sed in resurrectione eorum quos Christus redemit, non inveniatur, ideoque morti et inferno insultabunt. Præcipue tamen Salvator cum pro redēptione humani generis sanguinem suum sudisset, et peccatum mundi delevisset, pro quo moriebamur, et ad infernum ducebamus, insultavit morti et inferno, dicens : « Ubi est causa tua, mors ? ubi est stimulus tuus, inferne ? » Qui et secundum novam translationem dixit : « De morte redimam eos. Ego mors tua, o mors ! Ego morsus tuus (id est modens te), inferne. Id namque quod occidimus, agimus ut penitus non sit. Ex eo autem quod mordeamus, partem abrahimus, partemque relinquimus. Quia ergo Dominus in electis suis funditus occidit mortem, mors morti exstitit. Qui vero ex inferno partem abstulit et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. Neque enim infideles quosque et pro suis criminibus æternis suppliciis deditos ab inferno traxit, sed eos solunmodo, quos fide et actibus recognovit. Seuator :

« Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labo-^{re} vester non est invanus in Domino. »

Quandoquidem certos vos feci de resurrectione futura, et de cæteris vos diligenter instruxi, itaque, o fratres mei dilecti! id est quos multum diligo, estote stabiles, in fide resurrectionis vel in proposito vestro bono, et immobiles, ut nemo vos de statu spei futuræ ultra movere possit, vos dico, semper abundantes in opere mandatorum Domini, scientes pro certo quod labor vester non est inanis, id est cassus in Domino, id est in Domini servitio, quoniam et in ipsa carne vestra quæ nunc laborat, gaudebitis. Omnia quæ ad doctrinam ecclesiasticam ordinandum necessaria sunt, hactenus expositis, et quæ vitanda vel quæ sequenda sunt, demonstratis, fixos esse jam illos hortatur in bono; et in operibus, quæ fructum apud Deum faciunt, semper esse promptos et copiosos, quia per haec quæ exposita sunt, certi sunt de cætero acceptiuros se boni operis mercede a Domino, ne pravis colloquiis possint verti.

CAPUT XVI.

De collectis autem quæ sunt in sanctos, sicut ordinavi ecclesiis Galatiae ita et vos facite. Per unam Sabbati unusquisque vestrum apud se reponat, recondens quod ei bene placuerit, ut non cum venero, tunc collectæ fiant. Cum autem præsens fuero quos probaveritis per epistolas, hos mittam perferre gratiam vestram in Jerusalem. Quod si dignum fuerit ut ego eam, mecum ibunt.

De aliis, inquit, hucusque monui. Sed nunc de collectis moneo, quæ sunt in sanctos, id est de sumptibus qui per singulas ecclesias colliguntur ut Jerusalem sanctis mittantur, qui in magna indigenitia sunt apud infideles Judæos, quasi desertores paternarum legum, et credentes in hominem crucifixum. Moneo ut (sicut ecclesiis Galatarum disposui) per unam Sabbati, quæ est Dominica dies unusquisque vestrum reponat apud se, quod eis mittat. Apud se reponat, ne suspectetur fraudem si apud alium reposuerit. Ipse dico, recondens illud, ne iterum sibi sumat, et recondat quod ei bene placuerit, id est quod devoto corde offerre voluerit, non quod animum ejus gravet. Quod idcirco præmoneo, ut non tunc fiant collectæ, cum venero, quia graviter, si totum subito simul fieret, et ego majoribus studiis sum deditus. Per Dominicam diem colligit, unde refrigerium habeant sancti pauperes, ut qua die Christus surrexit, vos ad opera misericordiae surgatis. Colligit, inquam, quia quod paulatim a multis colligitur, nec est grave, et invenitur multum. Interim colligit et quasi in thesauro reponite apud vos unusquisque quod voluerit. Sed cum fuero præsens, mittam in Jerusalem perferre gratiam, id est gratuitam dationem vestram eos quos probaveritis, id est probos judicaveritis, et mittam eos per epistolæ, quia epistolæ testimonium præbent missis, ut cum gratia excipiatur. Utrumque pono in vestro arbitrio, ut et quod vobis placuerit, tribuatis, et quos ad portandum mittam, eligatis. Sed si di-

Agnus fuerit ut etiam ego eam, id est pergere debeam, id est si copiosa fuerit sumptuum collectio, tunc mecum ibunt, id est pergent mecum.

Veniam autem ad vos, cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedoniam pertransibo. Apud vos autem forsitan manebo, vel etiam hiemabo, ut vos me deducatis quocunque iero. Nolo enim vos modo in transitu videre. Spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos, si Domini usque ad Pentecosten. Ostium enim nihili apertum est agnum et evidens, et adversarii multi.

Post omnem instructionem ut lætos illos faciat, adventum suum illis promittit. Per quod etiam omnes admonitiones suas quibus illos corrigit, magis firmat, quia qui audit venturum eum a quo legem accepit, sollicitior fit, ne, adveniente illo, erubescat.

Parate, inquit, collectas antequam veniam; veniam autem ad vos, cum pertransiero Macedoniam, visitando singulas quasque ecclesias quæ ibi sunt, et confirmando animos fratrum. Nam Macedoniam pertransibo, quia non est opus ibi diu morari, quoniam pauca sunt in illis emendanda. Sed apud vos forsitan manebo, vel etiam hiemabo, id est hiemis tempore toto morabor, quoniam multa sunt in vobis corrigenda. Sed apud Ephesios cum quibus maneo dum hanc epistolam scribo, permaneo usque ad Pentecosten. Nec mirum si tanto tempore ibi volo manere, nam ostium mihi apertum est ibi magnum et evidens, id est manifestum prædicationi meæ, per quod possim prædicando ad corda audientium intrare, et fidem Christianam introducere, et adversarii multi obsistunt mihi, qui conantur opus meum impidere; et ideo me necesse est cum illis adhuc confligere. Quinquagenarius enim numerus semper ad poenitentiam referri solet vel ad remissionem, et multa continent sacramenta. Unde nunc Apostolus apud Ephesios, quibus mystica quæque dissolvatur, dicit se permansurum usque ad Pentecosten, id est usque ad quinquagesimam, donec perfecte ad Deum convertantur, et adventu sancti Spiritus digni efficiantur. Invenerat enim illic pectora Dei gratiam sicut in nobis, quibus prompte infunderet mysterium Christi; invenerat et adversarios multos. Quanto enim idonei inveniebantur ad fidem, tanto magis insurgebant qui zelarentur, contradicentes et repugnantes doctrinæ Domini. Nam in eo quod ait: Ostium mihi apertum est magnum et evidens, et adversarii multi, quid aliud intelligi potest, nisi primus prædicato ibi per eum Evangelio, credidisse multos, et multos ejusdem fidei adversarios existisse secundum illam Domini sententiam: « Volis datum est nosse mysterium regni cœlorum, illis autem non est datum (Matth. XIII; Marc. IV; Luc. VIII). » Ostium ergo apertum est in eis quibus datum est, adversarii autem ex eis quibus non est datum. Ostium magnum apertum est, id est multa corda ad audiendum aperita

« Si autem venerit Timotheus, videte ut sine timore sit apud vos. Opus enim Domini operatur sicut et ego. Ne quis ergo illum spernat. Deducite autem illum in pace, ut veniat ad me. Exspecto enim illum cum fratribus. »

Quamvis ea prædicaret Timotheus quæ ab Apostolo acceperat, tamen quia non erat auctoritatis ejusdem, commendat illum Apostolus, ne forte ab his qui dissentiebant in plebe, non ut erat dignus recipiatur, et perstrepentibus eis, nascetur illius timor, nihilque proficeret adventus illius saluti eorum. Possent enim et gentiles excitari ad seditionem discordia plebis, accepta occasione irruendi in Timotheum. Ideo ne spernat eum aliquis, inquit, quoniam opus Dei operatur sicut et ego, ut scilicet in ea auctoritate accipiatur qua et apostolus, erat enim et ipse episcopus. Quem tanti meriti esse declarat, ut non solum inter eos honorandum illum præcipiat, sed etiam cum protulcisci pararet, dedendum cum obsequio ut apostolum Domini. Tam enim necessarium eum ostendit, ut etiam ipse illum exspectaret cum fratribus propter evangelium Christi.

« De Apollo autem fratre vobis notum facio, quoniam multum rogavi eum ut veniret ad vos cum fratribus; et utique non fuit voluntas ejus ut nunc veniret, veniet autem cum ei vacuum fuerit. »

Hic Apollo ex Iudeis erat, Alexandrinus natione, doctus in lege et eloquentissimus, atque Corinthiorum episcopus (*Act. xviii*); sed propter dissensiones eorum recesserat a Corinthon. Quem dicit Apostolus redire noluisse, significans in hoc culpam eorum, ut, hoc audientes, respuerent falsos apostolos, et paci studerent, quatenus mererentur ut ad eos suus antistes reverteretur. Illeque de Timotheo dixerat: Videte ut sine timore sit apud vos, quia aliqui missi non bene fuerant suscepti; ac per hoc non ventrum Apollo, nisi concordes fierent. *Nisi fuit*, inquit, *eius voluntas vel Dei ut nunc veniret dum tales estis; sed veniet cum ei tempus vacuum fuerit*, id est quando vos a pseudoapostolis et dissensionibus sic vacuos invenerit, ut audiendæ prædicationi ejus vacare velitis, vel quando ab his quæ nunc facit, exoccupatus fuerit.

« Vigilate et state in fide, viriliter agite et confortamini. Omnia enim vestra in charitate fiant. »

Ut Apollo gratanter ad vos veniat, *vigilate*, id est mentis oculos ad diaboli astutias præcavendas aperite, ne vel ab immundis spiritibus, vel a falsis præparatoribus decipiamini. *State in fide*, id est ne cedatis vel pseudomagistris vel gentilibus, qui fidem vestram impugnare salagunt, et vos ab ejus arce pellere. *Viriliter [al. viritim] agite*, id est nolite dissolvi, nolite vigorem perdere, nolite effeminari, sed viriliter bona facite, et mala tolerate, et confortamini, id est semper robustiores efficiamini ut sit in vestra virtute profectus. *Et omnia vestra fiant* non in dissensione vel ira vel cupiditate secularis

A gloriæ, sed in charitate. Nam quidquid sine charitate agitur, nihil est, quamvis esse bonum valde videatur. Cum dicit omnia, satis ostendit etiam ipsas correptiones, quas asperas et amaras sentiunt qui corripiuntur, cum charitate esse facientur.

« Obsecro autem vos, fratres, nostis domum Stephanæ et Fortunati et Achaici, quoniam sunt primitiae Achaiæ, et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipso, ut et vos subditi sitis ejusmodi et omni cooperanti et laboranti. Gaudeo autem in præsentia Stephanæ et Fortunati et Achaici, quoniam id quod vobis deerat, ipsi supplerunt. Refecerunt enim et meum spiritum et vestrum. Cognoscite ergo qui ejusmodi sunt. »

Monui ut omnia vestra opera in charitate fiant. Sed nunc obsecro ut subditi sitis eis qui sunt tales, qualis est domus Stephanæ et Fortunati. Nostis enim domum Stephanæ et Fortunati et Achaici, quia sunt primitiae Achaiæ, id est primi crediderunt ex his qui sunt in Achaea, nam et Corinthii sunt Achaiæ, et ordinaverunt seipso in ministerium sanctorum, id est ut calcata avaritia, sanctis de laboribus suis ministrarent necessaria, et maxime præparatoribus. Obsecro vos ut subditi sitis operariis ejusmodi, et omni cooperanti, id est cum talibus operanti, et laboranti. Vos talibus estote subditi. Sed ego in præsentia Stephanæ et Fortunati et Achaici gaudeo, vel quia præsentes sunt apud vos, et in illis potestis magnum habere profectum, vel quia mihi venerunt pro vobis ministrare. Quoniam id quod ex vobis deerat, ipsi supplerunt, id est ministraverunt mihi quod vos non fecistis. Refecerunt enim et meum spiritum mihi ministrando necessaria, et restrum quibus apostolus servaverunt. Refecerunt spiritum meum, pro mea latititia; refecerunt vestrum, pro charitate pro vobis exhibita. Ergo cognoscite, id est diligite et honorate eos qui ejusmodi sunt.

« Salutant vos omnes ecclesiæ Asiæ. Salutant vos in Domino multum Aquila et Prisca cum domestica ecclesia, apud quos et hospitor. Salutant vos omnes fratres. Salutate invicem in osculo sancto. Salutatio mea manu Pauli. »

Salutant, inquit, vos omnes ecclesiæ Asiæ. Ac si dicat: Quod ego scribo, omnes desiderant. Per hoc etiam commonet eos, ut studeant illis fieri similes a quibus salutantur. Aquila et Prisca sunt maritus et uxor, qui in Actibus apostolorum leguntur (*Act. viii*). Domestica eorum ecclesia, congregatio fraternitatis apud eos manens. Erant enim hospitalles. Osculum vero sanctum, signum pacis est. In quo ut invicem sibi adhaereant, sublata discordia, monet ut casta et pacifica sint oscula, quæ in ecclesiis dantur, et simulata non sint. Dehinc se in hac epistola subscrississe ostendit, dicens: *Salutatio mea manu Pauli*, ut indubitanter sciunt epistolam ejus esse. Sequitur:

« Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema maranatha. »

Amatores, inquit, Christi saluto. Sed si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema, id est alienatus a Deo. Anathema quippe alienatio vel alienatus interpretatur. Secundum Augustinum, anathema dicitur condemnatus, maranatha, id est donec Dominus redeat. Excommunicatus ergo Apostolus eum, qui non amat Christum, usque ad diem judicii, quo ipse reddet unicuique quod justum fuerit reddere (*Matth. xvi; Rom. ii*), ut tunc si Christo placuerit, communionem qui anathematizatus fuerat recipiat. Hieronymus autem sic ait : Maranatha magis Syrum est quam Hebreum, tametsi ex confusio ultrarumque linguarum aliquid et Hebreum sonet ; et interpretatur, *Dominus noster venit*. Ut sit sensus : Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema. Et illo completo, deinceps inferatur Dominus noster venit. Quod superfluum sit adversus eum odii pertinacibus velle contendere, quem venisse jam constet. Si quis non amat, etc., ac si dicatur : Si quis non diligit Dominum Jesum, non sit ei utilis adventus ejus qui jam

A completus est ; et sic ad damnationem sit ei secundus, qui adhuc futurus est.

« Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Charitas mea cum omnibus vobis in Christo Jesu. Amen. »

Sit vobiscum semper gratia Christi, sine cuius auxilio subsistere non potestis, nec aliquid boni facere (*Joan. xv*). Propter illos qui dissensioni studentes Christum non amabant, dictum est : Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema. Qui enim dicebant, ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephe, non amabant Christum, quia non Christo, sed hominibus gloriam dabant. Quia ergo non in hominibus, sed in Christo spes omnis penienda est. Gratia, inquit, *Domi ni nostri Jesu Christi sit vobiscum*. Et addit : *Charitas mea cum omnibus vobis in Christo, id est ea charitate vos invicem in Christo diligite, qua ego vos diligo*. In Christo Jeſu vos diligite exemplo mei, non in amore saceruli. Deinde subjungit, *Amen*, quod interpretatur, *vere ac fideliter dicta esse confirmantur*. Amen quippe omnium confirmatione est praecedentium.

IN EPISTOLAM II AD CORINTHIOS.

ARGUMENTUM.

Sciens Apostolus epistolam profecisse, quam Corinthiis miserat, aliam eis iterum scribit ad exhortandam obediendum eorum, et tangit contumaciam nonnullorum qui emendari noluerant. In hoc tamen animo revelatus, quod ea quae ad ecclesiasticam ordinationem pertinent, audierat esse correcta, certus deinceps quia et via eorum paulatim corrigerentur, præterea quia ex parte magna esse cooperant obedientes. Qui enim ea quae ad fidem et ad ecclesiasticum ordinem pertinent emendaverant, certam spem de se dabant, quia et mores atque conversationem essent emendaturi. Propter quod et festinanter scripsit eis Apostolus, ut contrastati ex correptione prioris epistole, in hac consolationem acciperent, et cresceret in eis fructus poenitentiae, quatenus videntes jam placere se ei cui displicerant, promptiores fierent circa bonos actus. Et haec principialis hujus epistole causa est. Quidam tamen eorum, ut dictum est, noluerant corrigi, sed deletione peccatorum irretiti, et a falsis apostolis depravati, postposito veritatis Apostolo, ipsis falsis apostolis obediebant. Unde magister egregius ut eos a consecutu eorumdem pseudoprædicatorum revocet, multis modis ostendit errorem et deceptionem fallacie eorum, ut nullam amplius in eis fiduciam habeant, nec dolosis prædicationibus fidem adhibeant, quos vident ad perniciem animarum tenere. Propter quod et seipsum multifarie commen-

D dat, ut cognoscentes cujus auctoritatis atque dignitatis ipse sit, libenter ejus doctrinam suscipiant, et sic ad salutem animarum suarum perveniant. Præcipit quoque fornicatorem correptum recipi. Notat etiam eos in eleemosynis parcos. Quia vero pro quorumdam peccatis in epistola superiori doctores eorum præcipue corripuerat, et multum fuerant contrastati, nunc eos consolatur, suam eis proponens exemplum, et docens non debere impatienter ferre, quod pro aliorum salute sunt corrupti, cum ipse pro aliena salute perculis et morti quotidie subjaceret. Sed et de tribulationibus quas patiebantur, consolatur eos exemplo suarum tribulationum, quas multo graviores sustinebat. Semper etiam vel principaliter vel secundario videtur intendere revocare a pseudoapostolis illam partem plebis, quae adhuc illos sequebatur.

CAPUT PRIMUM.

« Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater Ecclesiae Dei, quae est Corinthi, cum omnibus sanctis qui sunt in universa Achaia. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. »

Quasi dicatur : Vos Corinthii mihi debetis obediire, et falsos apostolos respuere, quia sum *Paulus apostolus Jesu Christi*, id est mirabilis legatus Salvatoris Regis. Ille Rex qui solus in æternum salvat, misit me, ut vos ad eum ducerem, ut regnaret in vobis, et vos salvaret. Ideoque libenter mihi debo-

tis obtemperare. Apostolus Christi sum, non usurpativus, sed per voluntatem Dei Patris, id est a Christo constitutus sum apostolus per voluntatem Patris, sicut ipse Christus ait: « Quoniam quæ placita sunt ei, facio semper (Joan. viii.). » Dei autem voluntatem justam et rationabilem manifestum est esse. Ac per hoc rationabiliter et juste dicor apostolus, quem per voluntatem Patris ad vos misit Filius. Pseudo autem apostoli, nec a Christo sunt missi, nec per Dei voluntatem venerunt, nec salutem audiendum querunt. Ideoque responendi sunt. Paulus vos alloquitur, et Timotheus frater, qui primam illum ad vos epistolam portavit, et correptionem vestram vobis renuntiavit. Notandum quod non ait, Paulus et Timotheus; sed, Paulus et Timotheus frater, quia non ambo apostoli. Ad Philippenses tamen, ubi non erat tanta auctoritas necessaria, servi ambo ponuntur, quia ambo sunt servi, non ambo apostoli. Paulus et Timotheus scribunt *Ecclesia Dei, que est Corinthi, cum omnibus sanctis qui sunt in universa Achaia.* Corinthus enim metropolis est Achaiae; et ideo quod Corinthiis scribitur, omnibus fidelibus Achaiae provinciae scribitur. Vobis ad quos scribimus, sit gratia per quam peccata vestra remittantur; et pax, per quam Deo reconciliemini. *Gratia et pax sit vobis a Deo Patre nostro,* qui vos adoptavit in filios; et a Domino Iesu Christo, qui vos suo dominio benigne mancipavit. Ideo ponit a Patre et Filio tantum, quoniam eo tempore nullus errabat de Spiritu sancto, sed vel de Patre vel de Filio errabat, quicunque in fide Trinitatis errabat. Namque Spiritus sanctus de quo nunc tacet manifestabatur satis per opera sua, id est varias linguas, per prophetias, per sermonem sapientiae vel scientiae, etc.

« Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt per exhortationem, qua exhortamur et ipsi a Deo. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra. Sive autem tribulamur, pro vestra exhortatione et salute; sive consolamur, pro vestra consolatione; sive exhortamur, pro vestra exhortatione et salute, quæ operatur tolerantiam earumdem passionum quas et nos patimur, ut spes nostra firma sit pro vobis, scientes quoniam sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis. »

Primum perfectis loquitur de tribulatione, propnens se exemplum patientiae et consolationis a Deo acceptae. Et inde se ostendit commendabilem, unde pseudoapostoli et sequaces eorum reputabant eum vilem ac contemptibilem, qui ab omnibus apud quos prædicabat, tam ignominiose tractabatur, et sic omnibus erat inquisitus, ut semper contumelias et tribulationibus afficeretur. Hec de eo dicebant dero-gatores eius volentes gloriam ejus minuere; sed

A ipse in his omnibus gloriatur, et inde benedicit Deum, quia hæc pro Christo patitur, et in his nunquam sine consolatione deseritur. Sit, inquit, benedictus Deus, qui Christum secundum humanitatem creavit, et secundum divinitatem genuit, atque ita est Deus et Pater ejus. Sit benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesus Christi pro tot et tantis in nos beneficiis suis. Ipse dico: Pater misericordiarum, quia ex visceribus ejus proveniunt in nos misericordiae ejus, per quas et multitudinem peccatorum nostrorum relaxat, et ut aurum nos in igne tribulationum examinat, et Deus totius, id est, integræ consolationis, quia perfectam dat consolationem his, qui pro nomine ejus adversa patiuntur, vel qui in luctu penitentia affliguntur. Hoc et propter Corinthios dicuntur, qui correptionis causa fuerant contristati. Multum enim refrigerii dat, quod auiunt Deum esse Patrem misericordiarum quia intelligunt se ad hoc correctos, ut ad plium patrem converterentur, qui per multas misericordias multa peccata eorum deleret, et gratiam eis virtutum daret. Cur enim Pater misericordiarum vocatur, nisi quia per paternarum misericordiarum viscera recipit filios penitentia, et in antiquam gratiam reducit, ut non sola sit venia, sed et pristini status restauratio? Et ipse est Deus totius consolationis, qui contristatis in penitentia dat perfectam consolationem, tribuendo spem non solum evadendi tormenta, sed et consequendi præmia. Qui nos Christi prælatores consolatur in omni nostra tribulatione, tam corporis quam animæ. Non in quadam, sed in omni tribulatione nos consolatur, ne desiciamus. Consolatur nos vel per se nobis apparens, vel per angelum admonens, vel per Scripturas, vel per alios sanctos, vel per occultam inspirationem, vel per tribulationis alleviationem, sive per nostram de tribulatione liberationem. Ita consolatur nos, ut et nos ipsi possimus consolari eos, qui in omni pressura sunt tribulationum pro nomine Christi, vel qui sunt in omni pressura peccatorum, id est quos premit sarcina criminum. His enim consolationem exhibemus, dum eis spem venie poenitentibus damus. Consolatur nos Deus, ut et nos consolemur alios, alique ita neminem suorum relinquit desolatum, et multo magis in futuro remunerat, quos etiam in præsenti non deserit. Eos qui sunt in adversitatem pressura, possumus consolari exhortando ad penitentiam et tolerantiam per exhortationem qua etiam nos ipsi a Deo intus exhortamur ad constantiam passionum. Vere consolationem et exhortationem a Deo percipimus, ut et nos aliis solatia ministremus. Quoniam sicut passiones Christi, quas ipse prior pertulit, et nobis preferendas dereliquit, abundant in nobis, qui sumus membra ejus, ita, id est non minus abundant etiam consolatio nostra, quam Deus nobis intus per Christum exhibit. Nam sicut Christus est causa passionum, sic idem ipse est causa et consolationum; et ideo non viliores, sed gloriores testimandi sumus, ex eo quod passionibus

Christi communicamus, quos Deus in omnibus adversis semper ita consolatur, ut et alios consolari possimus. Nos quidem a pravis hominibus passiones sustinemus, et a Deo consolationes vel exhortationes accipimus: sed hæc omnia pro vobis fiunt, quia sive tribulamur, id est igne tribulationis examinationum, hoc fit pro vestra exhortatione et pro vestra salute, quia nostro exemplo vos hortatur Deus ad tolerantiam tribulationum, per quas ad æternam salutem pervenietis: sive consolamur intus a Deo, pro vestra, id fit consolatione, id est ut vos inde potissimum consolemini, sive exhortamur a Deo, finitis malis, vel data virtute nobis ad graviora perferenda, hoc iterum fit pro vestra exhortatione et salute, quia et vos Deus sic exhortatur permanere in fide, et pro ea pati majora quam pertulisti, quæ scilicet exhortatio operatur, id est intendit operari in vobis tolerantiam earumdem passionum, quas et nos patimur. Vel operatur tolerantiam, id est operatur in hoc, ut servetis tolerantiam earumdem passionum. Sive pro una parte legamus intolerantiam, id est gravem tolerantiam. Nam sicut nounquam impotens dicitur valde potens, ita nunc intolerantia potest dici magna tolerantia. Exhortatio igitur quam a Deo per nos accipitis, operatur in vobis intolerantiam, id est fortem tolerantiam earumdem passionum, quas et nos patimur, et ideo hoc fit, ut spes nostra quæ est pro vobis, id est qua speramus vestram salutem, firma sit et rata. Nos patimur adversa et de vobis spem bonam habemus, scientes pro certo quoniam sicut nobis estis socii passionum, sic eritis in futuro sæculo socii etiam consolationis æternæ, quam percepturi sumus. His verbis multum eos animat Apostolus ad tolerantiam adversitatum pro Christo. Qui et subjunxit:

« Non enim volumus ignorare vos, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere. Sed ipsi in nobis metipsis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos, qui de tantis periculis eripuit et eruit, in quem speramus quoniam et adhuc eripiet, adjuvantibus et vobis in oratione pro nobis, ut ex multarum personis facierum, ejus quæ in nobis est donationis, per multos gratiae agantur pro nobis. »

Majores exponit adversitates, quas pro Christo et aliorum salute passus est, ut cum ipse passus sit tantas, discipuli et alii minores non recusent pati quaslibet tribulationes, et comparatione magistri erubescant discipuli suam dolere injuriam, cum magistrum multo majora pertulisse cognoverint. Dixi quia nos tribulationes patimur, ut et vos imitemini. Et vere patimur. Non enim volumus ignorare vos, fratres, id est ut ignoretis de tribulatione nostra, ne forte doleatis de vestra. Vobis enim proficit eam nosse, quia tunc cognoscetis vos parva pati. Pseudo apostoli suis narrant glorias, nos autem passiones